iter non timeant, sed contemnant tyrannorum et ciatas, appobit resurrectionis premium et ius intuitu ardua; & valde difficilia superantur, cum sciant; & certo sciant, quod non solum magna, & preclara dicta, & facta sed etiam minima, ac minutissima, tanquam unius capilli superabundantem mercedem, recipient, qua & coronabuntur.

Præclare ait D. Justin. apud D. Damasc. lib. 2. Parall. c. 77. ubi sic ait: *Quemadmodum corporibus omnibus a Deo procreatis hoc instum est, ut umbram habeant; sic Deum quoque, qui iustitia præditus est, tum iis qui virtutem sibi colendam propositerint, tum iis qui vitium amplexari maluerint, pro cuiusque merito premia, pannaque tribuere consentaneum est: Sicut umbra indivulsa sequitur corpus, sive magnum, sive parvum, sive in inimum sit; ita ut unus capillus, vel filum unicum quodque suam faciat umbram: Ita Dei naturam condigna operum muneratio concomitatur: Et sicut necessarium est corpori objecta luce umbram facere: sic et Divina providentia ordinatum, ut premia, vel poena pro qualitate factorum dispententur, sive in magno sive in parvo.*

30. D. Justin.

Omnia Divina providentia remissio notantur.

31. Pl. 125.

Ait Regius Vates, Pl. 125. n. 6. de S. Apostolis loquens in sua prædicatione: *Euntes ibant mittentes semina sua: venientes autem venientem exultatione portant manipulos suos: Quid est, quod lachrymæ fletus, ærumnæ semina dicit. Nam lachrymæ ab oculis cadunt, & veluti perent; Quid ergo habent cum semine, quod multiplicatum fructum producat? Semen etsi parvum, ac minutissimum sit, suum profert fructum; sic & minima lachryma, minimusque labor suum producit manipulum, ac coronam: Ad quod respiciens. D. Prosp. ait: *Tempus stendi, tempus seminandi, quia opera charitatis, qua relevantis hominum miseris adhibentur, aternorum messum pariunt gaudiorum; de fructu enim bonorum operum p̄ coronabuntur, agricola prout seminaverint. Vide tom. 3. c. 10. q. 9. n. 60. 61. 62. & in aliis in Sillabario, Verb. Præmium.**

D. Prosper Minutus labor messem producit.

QUESTIO VIII.

Quare per patientiam, ait Christus D. Qued anima possidetur, ac acquiritur?

32. 27. Per. Arab.

Ait Christus D. in præsentia: *In patientia vestra possidebitis animas vestras; Syriacus. Per patientiam vestram possidebitis: Arabicus: Cum patientia vestra; Pericus: Cum patientia & tolerantia comparate animam vestram: Ex quo fit manifestum, quod cum Christus ait. In patientia vestra possidebitis animas vestras: id est, salvabitur, salutem obtinebitis. Nam possidere: Phrass Hebræa, sæpe significat comparare sibi tamquam possessionem. Sic Eva Gen. 4. n. 1. ait: Possedi hominem per Deum: Sic & Petrus de Jeda Act. 1. num. 18. Possedit agrum de mercede iniquitatis: Idem ad Simonem Magum. Act. 8. n. 20. Existimasti donum Dei pecunia possideri: Possidere ergo animam suam, est animæ salutem acquirere, quod in alio loco dicitur animam invenire.*

Gen. 4. Act. 1. Act. 8.

Possidere animam est eam lucrari ac salvari.

Secundò, Respondet D. Greg. Homil. 35. in Evang. ait: *Per patientiam igitur animas nostras possideamus, quia dum nobismetipsis dominari dicimus, hoc ipsum incipimus possidere, quod sumus. Idcirco autem possessio anima in virtute patientia ponitur; quia radix omnium visioque virtutum, patientia est. Patientia vero est aliena mala equanimiter perpeti; contra eum quoque, qui mala irrogat, nullo dolore morderi. Impatiens animam suam videtur non possidere, sed potius ipsa caret: Siquidem iræ impetu seipsum non valet refranare, ac continere. At qui patientia nobilitatur, ipsum, quod est, suumque animum, verè possidet; quia sibi ipsi dominatur: Magnum lucrum, & valde utile est seipsum possidere, & Dominum sui exitere: Nam possessio dominium præstat possidenti, quod dominium & possessionem sui ipsius maxime præstat patientia: quod ad præfata verba bene ponderat Caier. & ait: *Eximium documentum possidendi non agros, non opes, non regna; sed quod majus est omnibus, proprium animum virtute patientie. Ergo patientia dat magnam & amplam possessionem sui ipsius.**

33. D. Greg.

Per patientiam est homo sui possessor; ac Dominus.

Caicran.

34.

Dum meus Jesus accusaretur à principibus Sacerdotum, ac senioribus nihil respondit. Tunc dixit illi Pilatus: *non audis quanta adversum te dicant testimonia? & non respondis ei ad ullum verbum, ita ut miraretur Pras ves vehementer: Matth. 27. nom. 13. & 14. Non admiratur Pilatus dum audit Christi miracula, dumque videt, & sentit tot mirabilia in ejus morte: cum sol sit obscuratus, terra tremore concussa, ac petra scissa sint: Tamen modo admiratur dum videt quanta gravitate, generositate, constanti, & imperturbato animo Christus tanquam sui Dominus esset inter accusatores ad judiciale tribunal. Ac i Christi majestatem, ac celsitudinem magis manifestet ipsa muta patientia, quam quodcumque a iud mirabile, & miraculosum prodigium. Oigen. tr. 35. in Matth. sic ait: *Miratus est autem preses constantiam ejus, forsitan sciens, quod idoneus esset pronuntiare crimen, & tamen videbat eum in tranquilla, & quædam sapientia, & gravitate non turbabili stare: sed & vehementer miratur: Dignum enim ei videbatur magno miraculo, ut exhibitus Christus ad criminale iudicium imperturbabilis stare ante mortem, qua apud omnes homines terribilis estimatur Expende: Magno miraculo imperturbabilis stare.**

Matth. 27

Generosa patientia in Christi morte admirabilis.

Orig.

35.

Job auditis nuntiorum verbis, quod boves, oves, cameli cum suis pastoribus perierant, & simul quod filii ejus, corruente domo erant occisi: Tunc surrexit Job, & scidit vestimenta sua. Job. 1. n. 20. Cur tot, tantique malis oppressus cecidit, sicut & Heli audita filiorum cecidit? 1. Reg. 4. n. 18. At Job tot multiplicatis infaustis nuntiis non conacidit, sed exiit ut fortis, ac constans animo, nullâ temporum procellâ contractus, sed ut firma turris inter furentes, ac tumefcentes undas, eas contruit, ac confringens: Sic tantâ patientiâ erit Job; communitus corroboratus. D. Basil. in vena Græca ait. *Priori nuntio calamitatem nar, posterior interveniebat, qui acerbarum rerum studium, moeroreque afferebat: Calamitas, mitate erat apta: atque ærumna undarum cursum imitabantur, nec dum prior lachryma desereret, cum recentis causa afferretur: Justus*